Vers. 35, 38. « Dixit autem eis Jesus: Ego sum panis vitæ: qui venit ad me, non esuriet; et qui credit in me, non sitiet unquam. Sed dixi vobis quod etiam vidistis me, nec creditis. Omne quod dat mihi Pater, ad me venit: et qui venerit ad me, non ejicio foras, quia descendi de celo ut faciam non quod ego volo, sed quod vult qui me misit. » Cum Judæi, utpote terreni, de sensibili pane Christum loqui putarent, et propter hoc urgerent et quærerent: redarguens eos Dominus, monstrat quod quandiu sensibilem panem expectent, accurrant: quando autem discunt quod spiritualis sit, non ultra accurrant. Unde dicit: « Ego sum panis vitæ. » Non dixit autem, panis alimonizæ, sed *vitzæ*. Nam cum omnia mortificata essent, vivificavit nos per semetipsum Christus, qui est panis, eo quod fermentum humanæ conspersions credimus coctum esse igne deitatis. Panis autem vitæ non hujus soli-

Α θρῆναι σαρκικῶς, μέμνηται τοῦ μάννα διὰ γαστριμαργίας ὑπερβολῆν. Τί οὖν ἡ ἄπειρος τοῦ Θεοῦ σοφία, ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς, ἀποκρίνεται αὐτοῖς; Ὅτι « Οὐ Μωσῆς δέδωκεν ὑμῖν τὸν ἄρτον, » τοῦτο ἐστὶ, τὸν ἀληθινὸν ἄρτον οὐ δέδωκεν ὑμῖν Μωσῆς; ἀλλὰ πάντα τὰ τότε γινόμενα, τύποι ἦσαν τῶν νῦν γινομένων. Ὁ μὲν γὰρ Μωσῆς τύπον ἐπίειχε τοῦ Θεοῦ, τοῦ ἀληθινοῦ τῶν νοητῶν Ἰσραηλιτῶν στρατηγοῦ· ὁ δὲ ἄρτος, ἐκείνος, τύπος ἐμοῦ τοῦ ἐκ τῶν οὐρανῶν καταβάντος, καὶ ἀληθῶς τρέφοντος, καὶ ἀληθινοῦ ὑπάρχοντος. Λέγει δὲ ἑαυτὸν ἀληθινὸν ἄρτον, οὐχ ὡς τοῦ μάννα ψευδοῦς ὄντος, ἀλλ' ἐπειδὴ ἐκείνος τύπος ἦν καὶ σκιά, καὶ οὐκ αὐτοαλήθεια. Κυριῶς γὰρ μάννα ὁ μονογενῆς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ἀνθρώπις γενόμενος, τὸ ἐκκλητικῶν ῥῆμα καὶ ἀκουσμα. Μάννα γὰρ ἐρμηνεύεται, *Τί τοῦτο?* Οἱ γὰρ Ἰουδαῖοι, ἰδόντες· αὐτὸ ἕκαστος πρὸ τῆς εἰκείας σκηπῆς σωρηδὸν κεχυμένον, καὶ τὸ ἀήθει καὶ ξένῳ τοῦ θεάματος καταπλαγέντας, ἠρώτων ἀλλήλους· *Τί τοῦτο?* Ὁ τοίνυν Κύριος γενόμενος ἀνθρώπος ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, αὐτὸς ἐστὶ τὸ πάντας ἐκκληττον μάννα, ὥστε ἕκαστον διαπορούντα λέγειν· *Τί τοῦτο?* Πῶς ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ Υἱὸς ἀνθρώπου; Πῶς ἐκ δύο τῶν ἐναντιῶν ἐν πρόσωπον; *Τί τοῦτο τὸ μυστήριον;* Οὗτος οὖν ὁ ἄρτος, ζωὴ κατὰ φύσιν ὢν, οἷα ζῶντος Πατρὸς Υἱὸς, ποιεῖ τὸ οἰκτεῖν ζωοποιεῖ γὰρ τὰ πάντα. Ὅσπερ οὖν ὁ ἐκ γῆς ἄρτος τὴν ἀσθενῆ φύσιν τῆς σαρκὸς συνέχει, καὶ οὐκ ἐξ καταφθείρεσθαι οὐτώ καὶ ὁ Χριστὸς διὰ τῆς τοῦ Πνεύματος ἐνεργείας τὴν ψυχὴν ζωοποιεῖ, καὶ μὴν καὶ αὐτὸ τὸ σῶμα συνέχει εἰς ἀφθαρσίαν. Διὰ γὰρ Χριστοῦ ἡ ἐκ νεκρῶν ἀνάστασις τῇ ἀνθρωπίνῃ φύσει κεχάριστα, καὶ ἡ τῶν σωμάτων ἀφθαρσία. Ἄλλ' οἱ Ἰουδαῖοι περὶ ἑστέρας εἶτι νεύοντες, καὶ τὸ ἔλεον γῆ βντες, περὶ αἰσθητοῦ ἄρτου νοοῦσι τὰ εἰρημίνα, καὶ φασι· « Ἄδς ἡμῖν τὸν ἄρτον τοῦτον. » Οὕτως οὖν ἀνοηταίνοντες, ἠλέγχοντο,